yüzyılda görülen bu faaliyetlere karşılık hadis âlimleri ravilerin
güvenilirliklerini ölçmek için onların doğum ve ölüm tarihleriyle kimlik bilgilerini tespit etmeye
çalışmışlardır. Ravilerin vefat tarihlerinin tespiti, görüşmediği kimselerden görüşmüş gibi
rivayette bulunanların yalanını ortaya çıkartmak açısından önemlidir. Ünlü muhaddis Süfyan es-
Sevrî (ö. 161 / 778), bazı kişilerin kendilerinin doğumundan önce ölmüş kimselerden hadis
nakletmeye çalışması üzerine bunlara karşı vefeyât bilgisinin kullanılmaya başlandığını
belirtmektedir. Bundan dolayı eski devir hadis usulü eserlerinde “tevârîhu’r-ruvât ve’l-vefeyât,
vefeyâtü’r-ruvât ve mevâlidihüm ve mikdâru a‘mârihim, mevâlîdü’r-ruvât ve vefeyâtühüm, et-
târîh ve’l-vefeyât” başlıkları altında ravilerin doğum ve ölüm tarihleri de bildirilmiştir.8

İslâm tarihinin başlarında telif edilen hadis kitaplarında bulunan ravilerin vefat bilgilerini
vefeyâtnâme türünün ilk örnekleri olarak kabul etmek mümkündür. Akabinde gelen H III / M
IX. yüzyılın ilk yıllarında tabakāt, ensâb, büldân ve tarih türündeki eserlerde de vefeyât
bilgilerine rastlanmaktadır. Yahya bin Maîn’in (ö. 233 / 848) et-Târîh ve’l-‘ilel, Ali bin Medînî
(ö. 234 / 849), Ebû Bekir bin Ebû Şeybe (ö. 235 / 850) ile Ebû Zür‘a ed-Dımaşkī’nin (ö. 281 /
894) et-Târîh, Buhârî (ö. 256 / 870) ile İbn Ebû Hayseme’nin (ö. 279 / 892-93) et-Târîhu’l-
kebîr’i vefeyât bilgilerine yer veren kitaplardan birkaçıdır.9

H VII / M XIII. yüzyıla kadar ölümleri ve bu konuda yazılan kitapları ifade eden vefeyât
kelimesi, daha sonra biyografik eserler anlamında kullanılmaya başlamıştır. Bunda vefat tarihi
esas alınarak yazılanların, yerlerini alfabetik tasnife dayalı vefeyâtnâmelere bırakması önemli
bir etkendir. Söz konusu dönemde yazılan ve alfabetik sırayla şahısları tanıtan eserlerin
adlarında vefeyât kelimesi tercih edilmiştir. İbn Hallikân’ın (ö. 681 / 1282) Vefeyâtü’l-a‘yân ve
Enbâ’ü Ebnâ’i’z-zamân’ı ile Safedî’nin (ö. 764 / 1363) el-Vâfî bi’l-Vefeyât’ı bu hususa örnek
olarak verilebilir.10

Bu iki kitabın elde ettiği şöhretin etkisiyle adında “vefeyât” kelimesi geçen, muayyen bir
zaman zarfında vefat etmiş ya da belirli bir zümreye mensup kişilerin yaşamlarını içeren pek
çok eser kaleme alınmıştır. Ebü’l-kāsım el-Begavî’nin (ö. 317 / 929) Târîhu Vefâti’ş-şuyûh’ı,
İbn Zebr er-Rabaî’nin (ö. 379 / 989) Târîhu Mevlidi’l-ulemâ ve Vefeyâtihim’i, Habbâl’in (ö. 482
/ 1090) el-Vefeyât’ı, Radıyyüddin es-Sâgānî’nin (ö. 650 / 1252) Derrü’s-sehâbe fî Beyâni
Mevâzi‘i Vefeyâti’s-sahabe’si, İbn Râfi‘ es-Sellâmî (ö. 774 / 1372) ile İbn Kunfüz’ün (ö. 810 /
1407) el-Vefeyât’ı bu tür eserlerin ön plana çıkanları arasındadır.11

Zamanla müstakil bir türe dönüşen vefeyât, bir dönem tarih ile iç içe olarak da kullanım
sahası bulmuştur. Vefeyâtı bu tarza dönüştüren kişi, Arap tarih yazıcılarından Ebü’l-ferec
İbnü’l-cevzî’dir (ö. 597 / 1201). Onun el-Muntazam fî Târîhi’l-mülûk ve’l-Ümem adlı eseri
vefeyâtnâme ile genel tarihi bir araya getirmiştir.12 Mezkûr eserde kâinatın yaratılışından 574 /
1179 yılına kadar cereyan eden hadiseler kronolojik bir sırayla anlatıldıktan sonra her sene

5 Suat Donuk, Türk Edebiyatında Vefeyâtnâme ve İsmail Beliğ’in Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’ı, Gece Kitaplığı Yayınları,
Ankara 2016, s. 25.

6 Selman Başaran ve M. Ali Sönmez, Hadis Usûlü ve Tarihi, Uludağ Üniversitesi Basımevi, Bursa 2001, s.

sonuna konulan vefeyât kayıtlarıyla o yıl ölen şahısların yaşam bilgilerine yer verilmiştir.
İbnü’l-cevzî’nin bu yöntemini pek çok müellif benimsemiştir. Bunlardan biri olan Ebû Abdillah
ez-Zehebî (ö. 748 / 1348), Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-a‘lâm isimli eserinde13 1 /
622 senesinden 700 / 1301 senesine kadarki süreci onar yılı kapsayan 70 gruba ayırmış; bu
gruplarda önce önemli tarihî olayları anlatmış; sonra da ilgili zamanın vefeyâtını vermiştir.14

Bir taraftan genel tarihin içerisinde ilerleyen vefeyât, diğer taraftan pek çok bağımsız
eserle Müslüman milletlerin kullandığı edebî türler arasına girmiştir. Ravilerin vefat tarihleri ve
birkaç cümlelik yaşam bilgileri ile başlayan vefeyât, H 9 / M 15. asra geldiğinde halife, sahabe,
hükümdar, vezir, muhaddis, müfessir, fakîh, kurrâ, âlim, kadı, müderris, müellif, şair ve
ediplerin ayrıntılı yaşam bilgilerini içeren teliflerin genel adına dönüşmüştür.

Vefeyâtnâme türünün kullanım sahalarından biri de Türk edebiyatıdır. Türk yazarlar
farklı çeşitlerde15 çok sayıda vefeyâtnâme kaleme almışlardır. Nev‘îzâde Atâyî’nin (ö. 1046 /
1636-37) Hadâiku’l-hakāik fî Tekmileti’ş-Şakāik’ı ile Abdurrahman Hıbrî Efendi’nin (ö. 1069 /
1659) Enîsü’l-müsâmirîn‘i edebiyatımızın vefeyâtnâme hususiyetleri taşıyan ilk kitapları
biçiminde nitelendirilebilir. Türk edebiyatında isminde “vefeyât” kelimesi geçen ilk eser ise
Alaybeyizâde Mehmed Emin’in (ö. 1091 / 1680) Vefeyât-ı Pür-iber li-Ûli’l-elbâb men-
İhteber‘idir.16 İsmail Belîğ’in (ö. 1142 / 1729) Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefeyât-ı Dânişverân-
ı Nâdiredân’ı, Üsküdarlı Seyyid Hasîb’in (ö. 1136 / 1724) Vefeyât-ı Ekâbir-i İslâmiyyesi ve
Ayvansaraylı Hâfız Hüseyin’in (ö. 1201 / 1787) Vefeyât’ı Türk edebiyatının vefeyât adı taşıyan
diğer önemli eserleridir.

Türk edebiyatında vefeyâtnâme kaleme alan yazarlardan biri de Ahmed Câvid Efendi’dir
(ö. 1803). İstanbul’da doğan Ahmed Câvid, tımarlı sipahilerden Mustafa adlı bir süvari alay
beyinin oğludur. Câvid Efendi 1202 / 1787 yılında Hazîne-i Hümâyûn hizmetkârı vazifesiyle
girdiği Osmanlı sarayında kabiliyetiyle Has Oda’ya alınmış, 1803’te hâcelik rütbesiyle
şehremini olmuştur. Sultan III. Selim’in cülûsundan itibaren ona yakın olan kişiler arasında yer
almıştır.17 Saraydayken III. Selim tarafından önemli olayları kronolojik olarak yazmakla
görevlendirilmiş, 1204 / 1790 – 1205 / 1791 yıllarını kapsayan bir eser yazdığı için kendisine
“vak’anüvîs-i Enderûn” lakabı verilmiştir.18 Kaynaklar, gazel şeklinde şiirleri de olan Ahmed
Câvid’in19 üç eserinden söz etmektedir. Bunlardan ilki, vak’anüvîs-i Enderûn ismini almasına
vesile olan Hadîka-i Vekāyi’ adlı eserdir. İkincisi Müntehabât-ı Câvid Bey veya Târîh-i Câvid
Ahmed Bey isimleriyle bilinmektedir. Müntehabat, iki ciltten meydana gelmiş olup birinci cildi
1035 / 1626 – 1188 / 1774, ikincisi ise 1188 / 1774 – 1197 / 1782 yılları arasındaki hâdiseleri
içermektedir. Kaynakların zikrettiği üçüncü eseri Verd-i Mutarra olup Osmanzâde Tâib’in
vezirlerin hayatlarını anlattığı Hadîkatü’l-vüzerâ’sına Dilâver Ağazâde Ömer’in yazdığı zeylin
zeylidir.

Metin, yazar
adının bulunma ihtimali olan bir ketebe kaydı olmaksızın bitmektedir. Fakat eserin nüshasının
zahriyesinde bir telif kaydı vardır. Bu kayıtta “Müellifihi’l-fakīr Ahmed Câvid, sene 215”
yazmaktadır. Kaydın üst tarafında Ahmed Câvid’e ait bir mühür yer almaktadır (bk. Resim 1).
Kayıttaki 1215 / 1800-1 tarihi ile Ahmed Câvid’in vefat yılı olan 1803 arasında bir zaman
uyuşmazlığı (anakroni) meydana çıkmamaktadır. Bundan hareketle Vefeyât-ı Kibâr’ın yazarının
Ahmed Câvid Efendi olduğunu söylemek mümkündür.

21 bk. Fethi Ethem Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu, 2 Cilt, MEB Yayınları,
İstanbul 1961.

Vefeyâtta yazarın kendinden söz ettiği bir yer vardır. Yazar, 1169 / 1755-56’da vefat eden

reisülhattâtîn Mehmed Râsim Efendi’nin kendisinin üstadı olduğunu ifade etmektedir. 25
Müellifinin Osmanlı sarayı mensuplarına hat hocalığı yaptığı bilinen Eğrikapılı Mehmed Râsim
için “üstâdım” demesi, Vefeyât-ı Kibâr’ın Topkapı Sarayı’nda Hâne-i Hassa’ya kadar yükselen
Ahmed Câvid tarafından yazıldığı kanaatini güçlendirmektedir.

Resim 1: Ahmed Câvid’e ait mühür ve telif kaydı

4. Yazılış Tarihi

23a varağında geçen “Bin iki yüz yedi tarihinde bed’ ile tahrîre şürû’ olundı.” ifadesine
görev Vefeyât-ı Kibâr’ın yazımına 1207 / 1792-93’te başlanmıştır. Zahriyedeki telif kaydında
yer alan 1215 / 1800-1 senesi, eserin tamamlanma tarihi olmalıdır. Buna göre eserin yazımı
sekiz sene sürmüştür. İçerisinde 1 / 621-22 ile 1214 / 1799-1800 yılları arasını kapsayan vefeyât
kayıtları bulunmaktadır. 1208 / 1794 – 1214 / 1800 tarihleri arasında şehreminliği yaptığı
bilinen Ahmed Câvid Efendi26 bu vazifede bulunduğu esnada Vefeyât-ı Kibâr’ı kaleme almış
görünmektedir.

5. Türü ve Çeşidi

Vefeyâtnâmenin çeşitlere ayrıldığı, kiminin ortak özellikleri bulunan belirli bir kesime
yönelikken kiminin de her kesimden insanı konu edindiği bilinmektedir.

Osmanlıların hükümranlığına tekabül eden yıllar için tutulan vefeyât kayıtlarında kişilerin
biyografileri daha hacimlidir. Buralarda biyografi denebilecek hacimde pek çok hayat hikâyesi
vardır. Mesela 979 / 1572 senesinde vefat eden Kınalızâde Ali’nin görevi, vefat süreci, defin
yeri ve eserleri hakkında malumat verilmektedir (14a). 1072 / 1661-62’de ölen Sarı Abdullah
Efendi’nin vazifesi, nisbesi, şeyhi, şeyhini seçmesini sağlayan kerameti, eserleri, devrin
hükümdarı ile olan münasebetleri ve defin yeri ayrıntılı olarak bildirilmektedir (14a). 1105 /
1694’te vefat eden Niyâzî-i Mısrî’nin tarikatı, şeyhi, irşatta bulunduğu yerler ile vefat yeri,
keramet içeren iki hikâye eşliğinde anlatılmıştır (19a). Hüseyin Lâmekânî halifesi Abdî Efendi
(16a), Şeyh İsmail-i Ankaravî (17b), Nergisîzâde Mehmed Efendi (17b), Mısrî Ömer Efendi
(18a), Beyazîzâde Ahmed

Mesela Şeyh Eşrefzâde tanıtılırken “sâhib-i Müzekki’n-nüfûs”
denmiştir (15a). Menâsik-i Hacc sahibi oluşu Merkez Efendi’nin nisbesi olarak alınmıştır (18a).
Ayrıca sanatkârlık vasfı olmayan kişilerin tercüme, şerh, haşiye ve talik tarzındaki çalışmaları
da bildirilmektedir. Örneğin 1098 / 1686-87 tarihinde vefat eden Beyazîzâde Ahmed Efendi’nin
İşârâtü’l-merâm, Şerh-i Fıkh-ı Ekber (Suğrâ, Kübrâ), Sevânihü’l-mutârahât ve Enmüzecü’l-
ulûm adlı eserleri sıralanmaktadır. 1137 / 1724-25’te vefat eden Şeyh İsmail Hakkı’nın Tefsîr-i

28 Bir örnek için bk. Ahmed Câvid Efendi, a.g.e., 6a.

Genellikle tanınmış olanlar ya da
şairler için bu tür şiirler meydana getirilmektedir. Yazar, mümkün mertebe bu tür şiirlere
ulaşmaya çalıştığı hissini vermektedir. Bunu yaparken de çoğu yerde sadece tarihi bildiren
mısrayı değil, tüm manzumeyi nakletmetedir. 1046 / 1636-37’de müteveffâ olan Şeyh
Abdülmecid-i Sivasî için kaleme alınan;

İrci‘î emrini çün gûş itdi
Gûş-ı câm-ı mevti nûş itdi

Oldı mihmân-ı kurb-ı Rahmânī
Eyledi nûr-ı Hak ihâta anı (17b-18a)

şiirini bu hususa örnek olarak verebiliriz. Ahmed Câvid, bazen de bir kişinin vefatına düşürülen
birden fazla tarih manzumesine yer vermektedir.

Bu özellik Vefeyât-ı Kibâr’ın edebî yönünü, mühim
gelişmelerin not edildiği tarihî kayıtlar görüntüsü çizen diğer kronolojik vefeyâtnâmelerden
daha kuvvetli hâle getirmiştir.30

9. Emsalleriyle Mukayesesi

Ahmed Câvid Efendi’nin Vefeyât-ı Kibâr’ından önce meydana getirilmiş kronolojik
vefeyâtnâmeler bulunmaktadır. Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067 / 1657) Takvîmü’t-tevârîh’i,
Alaybeyizâde Mehmed Emin’in Vefeyât-ı Pür-iber li-Ûli’l-elbâb men-İhteber’i, Üsküdarlı
Mehmed Hasîb’in Vefeyât-ı Ekâbir-i İslâmiyye’si, Ayvansarâyî Hâfız Hüseyin’in Vefeyât’ı
bunların belli başlılarıdır. Vefeyât-ı Kibâr, incelendiğinde Ahmed Câvid’in Üsküdârî Seyyid

Kronolojik vefeyâtnâmeler bunlardan biridir. Türk yazarlar
tarafından kaleme alınmış pek çok kronolojik vefeyâtnâme bulunmaktadır. Bunlardan biri
Ahmed Câvid Efendi’nin Vefeyât-ı Kibâr adlı eseridir. Eski ve yeni kaynaklarda bu eserden söz
edilmemektedir. Eser, zahriyesinde yer alan telif kaydına göre 1215 / 1800-1 tarihinde Ahmed
Câvid tarafından yazılmıştır. Kütüphane kataloğuna “Vefeyât-ı Meşâhîr” adıyla kaydedilsede
serlevhanın altındaki ibareden hareketle Vefeyât-ı Kibâr biçiminde isimlendirilmesi daha makul
görülmektedir. Yazımı sekiz sene süren eserde 1 / 621-22 – 1214 / 1799-1800 yıllarını kapsayan
vefeyât bilgileri vardır.

Vefeyât-ı Kibâr’ın asıl bölümünü hicretten yazıldığı ana dek gerçekleşen vefat kayıtları
oluşturmaktadır. Burada yıl yıl, ölümler ve önemli tarihî gelişmeler kısa maddeler hâlinde
sıralanmaktadır. Vefatı bildirilen kişilerin kısa yaşam bilgileri de verilmektedir.